
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018 Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8160320A07BE4DEA5EF9ACFD844B85A9



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº. 003/2018.

EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº. 004/2018.
EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº. 005/2018.

• Calendário Escolar da Educação Pública Municipal para o ano letivo de 2018

• PORTARIA Nº 20, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 - Revoga Portaria nº 17, de 26 de janeiro de 2018, em todos os seus termos.
PORTARIA Nº 21, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 - Nomeia cargos em comissão
PORTARIA Nº 148, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - Nomeia a Equipe do Programa Primeira Infância no Sistema Único de Assistência
Social - Criança Feliz
PORTARIA Nº 149, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - Exonera a Senhora Patrícia Santos Martins, do Cargo de Coordenadora do CRAS -
Centro de Referência de Assistência Social
PORTARIA Nº 150, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - Nomeia a Senhora Noelia da Silva Machado, para o Cargo de Coordenadora do
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social
PORTARIA Nº 151, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - Nomeia a Senhora Lucia Cristina dos Santos Adorno, para o Cargo de Coordenadora
do Departamento de Proteção Social Básica.

• PORTARIA Nº 22, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 - NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS PARA CARGO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

• PORTARIA Nº 152, DE 29 DE DEZEMBRO E 2017 - NOMEAR O SENHOR PEDRO UILTON GOMES DA SILVA CERQUEIRA, PARA O
CARGO DE ORIENTADOR SOCIAL DO CREAS- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8160320A07BE4DEA5EF9ACFD844B85A9



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A47D3AB1B5241EC555162BAFD04211C1

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
                           SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                       

1 
 

 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

  Dispõe sobre o Calendário Escolar da Educação Pública Municipal para o ano letivo de 2018. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Coração de Maria-Bahia, no uso de suas 
atribuições e de acordo com a legislação em vigor, 

                                                    RESOLVE: 

Art.1º- Aprovar o Calendário Escolar para o ano letivo de 2018. 

Art.2º- O descumprimento ou alteração do Calendário Escolar, por parte de qualquer 
servidor público municipal, sem autorização deste Conselho implicará nas penalidades 
previstas na legislação em vigor. 

Art.3º- Qualquer alteração do Calendário Escolar deverá estar de acordo com as normas 
legais vigente da Educação. 

Art.4º-O Conselho de Classe deve ser convocado periodicamente pela escola, visto como 
momento de interação entre a comunidade escolar, planejamento, estudo e decisões 
acerca de como trabalhar com as dificuldades e as possibilidades apresentadas pelos 
estudantes, em conformidade com que o está previsto nos documentos oficiais do 
Ministério da Educação, articulado com Projeto Político Pedagógico e com o Regimento 
Escolar. 

§ 1º A convocação mencionada no caput deste artigo deverá ocorrer após a conclusão de 
cada unidade letiva nos próprios estabelecimentos de ensino, utilizando-se do tempo 
destinado a reserva de carga horária.  
 
§ 2º Cada Unidade Escolar fica encarregada de registrar as Atas dos Conselhos de Classe 
ao final de cada trimestre, conforme as datas dispostas na distribuição das unidades neste 
Calendário Escolar. 
 
Art. 5º-O Calendário Escolar do ano letivo de 2018 fica assim definido. 
 
Art. 6º-Torna-se obrigatório a exposição deste calendário em local visível, bem como a 
sua divulgação nos eventos realizados pela unidade escolar, no decorrer do ano letivo. 
 
Art.7º-Esta Resolução entra em na data da sua publicação. 
 
 
 
Coração de Maria, 25 de Janeiro de 2018. 
 
 

Marcelo Augusto Daltro Martins 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

530A63F824A50568ECA80EAD5886C30F

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
 

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
                           SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                       

2 
 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR – 2018 

 

   

ATIVIDADE PERIODO 

Pré-Jornada 05 e 06 de Fevereiro de 2018 

Jornada Pedagógica 07 e 08 de Fevereiro de 2018  

Inicio do Ano Letivo 19 de Fevereiro de 2018 

Recesso Junino 22 de junho a 02 de Julho de 2018 

Total de Dias Letivos 200 dias 

Término do Ano Letivo 19 de Dezembro de 2018 

Período de recuperação e avaliação final  20 e 21 de Dezembro de 2018 

Fechamento dos resultados finais 26 a 28 de Dezembro de 2018 

 
MESES 

 
PERIODO 

 
Nº DE DIAS 

LETIVOS 
Fevereiro 19 a 28 08 

Março 01 a 28 20 

Abril 02 a 30 21 

Maio 02 a 30 21 
Junho 04 a 21 14 

Julho 03 a 31 21 

Agosto 01 a 31 22 

Setembro 01 a 28 19 

Outubro 01  a 31 21 

Novembro 01 a 30 19 
Dezembro 03 a 20 14 

Total                  200

FERIADOS E  DIAS SANTIFICADOS 
 

MÊS DATA EVENTO 

Fevereiro 13 Carnaval 
Março 29 a 30 Paixão de Cristo  

Abril  21 Tiradentes 

Maio 
01
31 

Dia do Trabalho 
Corpus Christi 

Junho 
    01

     24 
Dia da Emancipação Política
São João 

Julho 02 Independência da Bahia 

Agosto 
22
11 

Padroeira da Cidade
Dia do Estudante 

Setembro 07 Independência do Brasil 

Outubro 
12
15 
28 

Nossa Senhora Aparecida
Dia do Professor 
Dia do Funcionário Público 

Novembr
o 

02
15 

Dia de Finados 
Proclamação da República 

Dezembro 
25 Natal 

Unidades  Período Nº de Dias 
Letivos 

Conselhos de Classe 

I 19/02 a 04/05 52 07/05 

II 07/05 a 27/07 52 30/07 

III 30/07 a 05/10 48 08/10 

IV 08/10 a 19/12 48 20/12 

Total 200  

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

530A63F824A50568ECA80EAD5886C30F

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C2EA978AE2649A88F9EA379989B848

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C2EA978AE2649A88F9EA379989B848

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C2EA978AE2649A88F9EA379989B848

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C2EA978AE2649A88F9EA379989B848

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C2EA978AE2649A88F9EA379989B848

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60C2EA978AE2649A88F9EA379989B848

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

PORTARIA Nº 22, DE 31 DE JANEIRO DE 2018. 

“Nomeia Servidores Públicos para Cargo em 
Comissão, e dá outras providencias”. 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam os servidores abaixo relacionados com respectivos nomes e 
códigos de matriculas lotados na Secretaria Municipal de Educação, nomeados para os 
Cargos em Comissão de Diretor e Vice-Diretor Escolar, Coordenação Pedagógica 
conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 NÚCLEO GASTÃO PEDREIRA 

 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO CORREIA DAMASCENO 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 31 de janeiro de 2018. 

 
 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 
 

ISLOMANE DESIDÉRIO MASCARENHAS VIANA 
SECRÉTARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR (A) CARGO EM COMISSÃO 
1204034 CRISTINA FERNANDES DOS SANTOS FERREIRA DIRETORA 
1211012 JOSÉ FERNANDO ROCHA MOURA VICE- DIRETOR 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR (A) CARGO EM COMISSÃO 
1204065 EDINEUZA OLIVEIRA LIMA CERQUEIRA COORDENADORA PEDAGÓGICA 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FBB865FB6DBCCDE9FE78BE25E3B9E02

quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 152, DE 29 DE DEZEMBRO E 2017. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

           Art. 1º- Nomear o Senhor Pedro Uilton Gomes da Silva Cerqueira, para o Cargo 
de Orientador Social do CREAS- Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social.  
 
          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 29 de dezembro de 
2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

 

EDLENE ALVES PAIM DE CERQUEIRA 
SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8160320A07BE4DEA5EF9ACFD844B85A9


		2018-01-31T17:30:34-0200




